La presente deliberazione viene affissa il \? ] G, E all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni
i b

L

PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione delld Giunta Provinciale di Benevento n. 2@ g del r? 8 bl U, 2009

Oggetto:
Patrocinio evgmo scientifico
L'anno duenﬁlanove_il giorno CL‘ e olo  del mese di } Gi L{’*é, Mo presso

la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: = - *

1) Prof Ing. Aniello ~ CIMITILE - Presidente

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente

3) Dott, Gianluca ACETO - Assessore ASSEN?

4) Ing. Giovanni Vito  BELLO - Assessore i

5) Avw. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore

7) Dr. Nunzio ~ PACIFICO - A4ssessore

8) Dr.ssa  Annachiara PALMIERI - Assessore

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore

.
~
N

Con la partecipazione del Segretario Generale Dptt. Claudio UCCELLETTI
L'ASSESSORE PROPONENTE VA @ﬁ

J v
1L A GIUNTA

Vista ed esaminata la richiesta dell’Ospedale “Sacro Cuore di Gesu” Fatebenefratelli di Benevento,
intesa ad ottenere il patrocinio di questa Provincia per la organizzazione del convegno scientifico

“ Aggiornamenti in chirurgia oncologica — Il cancro del retto : trattamento multidisciplinare”, che si
svolgera a Benevento il prossimo 12 giugno 2009;

Atteso che I’evento € patrocinato dalla Societa Italiana di Chirurgia Oncologica (SICO) e vedra la
presenza di specialisti di fama nazionale;

Considerato che I’attivitd convegnistica prevede due intere giornate dedicate a importanti
problematiche del mondo medico;

Rilevato, altresi, che rientra nei compiti istituzionali dell’ Assessorato Politiche del lavoro e dei
Giovani e Sanita patrocinare eventi scientifici di grande rilevanza;

Atteso che la richiesta avanzata dall’Ospedale “Sacro Cuore di Gesu” Fatebenefratelli di
Benevento, che entra a far parte del presente deliberato,pud essere considerata meritevole di
accoglimento, per cui la Provincia di Benevento puo partecipare a patrocinare il suddetto
appuntamento scientifico facendosi carico di provvedere direttamente all’organizzazione dei servizi
allestimento tecnologie e spese di tipografia, con I’acquisto dei relativi servizi, per un totale di €
5000,00 IVA compresa;

Considerato che la spesa, che si ritiene congrua, per I’acquisto dei due suddetti servizi di € 5000,00
pud essere imputata al cap.5142/2 del corrente bilancio;



Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.'

Li

IL DIRIGEN'[} DEL SETTORE
( Dr.Luigi\/\ “ eca)
|

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della propésta.

Li
UFFICIO IMPEGNI IL DIRIGENT SETTORE
AEGISTRAZIONE IMPEGNO GONTABILE FINANZE E CONT L.LO ECONOMICO
cap 51u2)2 PROGR M S32] 08 Tan few 7 |
OR o e d

Cod, A-02.0%.03

sy
Su parere favorevole dell’ Assessore relatore FQ (N @ co 0/0\ AAM QU WTQ,‘/
’ 1 7

DELIBERA

1. di approvare e condividere la proposta dell’Ospedale “Sacro Cuore di Gesu” Fatebenefratelli
di Benevento, che fa parte integrante del presente deliberato;

2. patrocinare il convegno scientifico “Aggiornamenti in Chirurgia oncologica”. Il cancro del
retto: trattamento multidisciplinare”, provvedendo direttamente all’organizzazione dei
servizi allestimento tecnologie e spese di tipografia, con I’acquisto dei servizi stessi;

3. di impéghar,e nel corrente bilancio al cap.5142/2 la spesa di € 5000,00 IVA compresa, per
I"acquisto dei due servizi; ‘

4, di incaricare il Dirigente del Settore Politiche del Lavoro e dei Giovani e Sanita di dare
attuazione del presente deliberato;

5. rendere la presente delibera immediatamente eseguibile.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
& S — E—
N. Lo Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

BENEVENTO w1 AR
[ L N L

IL MESSO

f—

La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. — D. Lg&.vo 18.8.2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma/dell’art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi n¢i termini di legge.

. D9LUG. 2008

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO | IL SNEGRETA. O GENERALE
L SEGRETARIO Biedpn:
/ L ((Dott. Slavdio ugp ‘
Si certifica che la presente _deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D. Lgs.vo

18.8.2000, n. 267 il giorno

/K Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n 267).
% Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

[l E'stata revocata con atto n. del

Benevento i, UEL

Copia per ’

seTToRE U] Laisro iy prot. .

SETTORE Cmﬁ* B-cacwdgf il . prot. n. /

SETTORE Coal ﬂ? prot. . e

q -7 N

S T70077 o
V' Revisori dei Conti il vas prot. n.
V' Nucleo di Valutazione il prot. n.

V/ Conferenza dei Capigruppo il prot. n.




\{i\@g\_ﬂ P e ay ! y
HA 2 5 MAG n : ,é/-/
) 5 MAG 2&@,9 o P~ of/ flh
lf! ) '
OSPEDALE “ SACRO CUOﬂE DI GESU’\’}“(FATEBENEFRATELLI
Viale Pr1n01pe di Napoli,\14/A - 82100 Benevento
DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE

U.O.S.C. DI CHIRURGIA GENERALE
Direttore dott. Dario Scrocco

Provincia di Benevento

SUN—— L AOG:—RroLGﬂﬂ-eﬂe

' trata .
Reg.szrtg‘;:tzzco‘;“° B 2510512000 Alla cortese attenzione del
oro ) o
z;gem RICHIESTA PATROCI E Dott. Aniello Cimitile

10 .
CONTRIBUTON Presidente

_ pest.Presidente Provincia | . -
D Provincia di Benevento

Oggetto: richiesta patrocinio di evento scientifico e
contribute economico

Egr. signor Presidente

Con la presente richiediamo il patrocinio ed un contributo economico per sostenere
le spese organizzative del convegno scientifico che si svolgera a Benevento il giorno
12 giugno 2009 del teatro “De Simone™ dal titolo: :

Aggiornamenti in Chirurgia oncologica

Il cancro del retto: trattamento multidisciplinare
L’event6 ¢ patrocinato dalla Societa Italiana di Chirurgia Oncolbgica (SICO).
Ospiteremo specialisti dell’argomento di fama nazionale.
Comunichiamo che il responsabile del convegno ¢ il sottoscritto.
La segreteria scientifica ¢ diretta dal dott. Emilio Parente.
La segreteria organizzativa € 1’ Associazione per lo Studio delle Malattie
dell’ Apparato Digerente www.assmad .it , segretaria Marina Mastronardl
cell. 329/1615410. “

Certi di un esito positivo alla nostra richiesta, La ringraziamo anticipatamente

Per la Sua disponibilita.
Cordiali Saluti.

Benevento, 25/05/2009.

9.5, S1 Aleszen QZ2VNITIVO Dy

5238, %/ﬁ




ASSOCIAZIONE PER LO STUDIO DELLE MALATTIE DELL' APPARATO DIGERENTE

Benevento - Viale Principe di Napoli, 14/A - Tel. 0824/71111

I PRESIDENTE

Aggiornamenti in Chirurgia oncologica.

Il cancro del retto: trattamento multidisciplinare

Forme di partecipazione

Area espositiva Euro
Inserimento scheda tecnica in cartella Euro
Coffee break Euro
- Colazione di }ayoro | Euro
Allestimento tecnologie | Euro
Spese di tipografia Euro
Ospitalita Relatori | Euro

Segreteria organizzativa

2.000,00

1.000,00
500,00
3.500,00
2.500,00 -
2.500,00 -

1.000,00

Associazione per lo studio delle Malattie dell’ Apparato Digerente — Benevento, viale Principe di
Napoli 14/a Tel. 0824/771111-0824/71200 P.IVA 00608020624 www.assmad.it Segretaria:

Marina Mastronardi tel.329/91615410.



TEBENEFRATELLI

nsﬂsnm smnmmmstsu»

Viale Principe di Napoli, 14/A - 82100 BENEVENTO
U.0.S.C. bl CHIRURGIA GENERALE

TEL. 0824 771201 - rax 0824 771200

P}éﬁdeﬁté Onorario L
'RODOLFO VINCENTI

_ ’ Présidente
DARIO SCROCCO

Comitoto Grgan;'zzutore

ACERNESE C.A. - CAROLAM.

CICALESE M. - COLETTA S
D'ASCOLI A. - DI GIACOMO A
FERRAVANTE P. - FIORITO L
MIGLIORELLI V. - MOREL
PACIFICO F. - PALLADIN
PARENTE E.2RUSSOE
TOMACIELLO R. - VERGINE

CONVEGNO REGIONALE SI(&

AGGIORNAMENTI IN
CHIRURGIA ONCOLOGICA

il CANCRO del RETT!

trottomento mmg'wj c émgm




AGGIORNAMENTI IN -

CHIRURGIA ONCOLOGICA
Fag v il CANCRO del RETTO
. DIAGNOSIE STADIAZIONE trattamento muitidisciplinare
o TERAPIE NEOADIUVANTI i
* CHIRURGIA OPEN E LAPAROSCOPICA Benevento Teatro “De Simone’
e CHIRURGIA ROBOTICA

TRATTAMENTO DELLE'METASTASI EPATICHE

Carissimi ( ollcgfn

anche quest’anno bo il pmcefre di invitarVial consueto appuntamento relativo agli aggiornamenti in chirurgia oncologi-
ca. L’argomento scelto ~ Il cancro del retto - rappresenta un tema sempre attuale. Le numerose evidenze scientifiche testi-
moniano core noi si possa prescmcfnre dal concetto di multidisciplinarieta nel trattamento di questa patologia che si av-
wale di chirur, g}:z oncologt e radioterapisti. In relazione agli interventi demolitivi del passato la chirurgia del retto ¢ dive-
“nuta oggi pitk conservativa (spbyncter sparing, nerve sparing) nel rispetto della radicalita oncologica (TME) ed in pist
si avvale dellausilio delle nuove tecnologie a disposizione (chirurgia laparoscopica,robotica). Finalita di questo incon-

tro & la ricercaed il confronto sulle attuali conoscenze in campo sia diagnostico che terapeutico. Vi saluto cordialmente ¢
Vi a.spetto a Beneve o

e (s

)ario Scrocco

MPrnedia pruss_oughan - teiese tem




Sala ” Riccardo Pampuri” Ospedale Fatebenefratelli

AGGIORNAMENTI IN CHIRURGIA ONCOLOGICA

[ CANCRO DEL RETTO : TRATTAMENTO MULTIDISCIPLINARE

Sessione infermieristica

Giovedi 11 Giugno 2009

Coordinatore : dott. E. PARENTE
Ore 15.00 Registrazione dei partecipanti
Ore 15.30 PRIMA SESSIONE

Il cancro del retto: il percorso diagnostico-terapeutico
M. GALLO ‘

11 ruolo dell’Endoscopia nel cancro del retto
M. CAROLA

Lo strumentario per la chirurgia open e laparoscopica del cancro del retto
I. RAGO '
Ore 17.00 SECONDA SESSIONE

La preparazione all’intervento chirurgico in laparoscopia
R. GENTILE

Principi di tecnica chirurgica laparoscopica
A. Di GIACOMO

Formazione di gruppi di lavoro per la formulazione di linee guida diagnostico-
terapeutiche nel cancro del retto



Sessione medica

Venerdi 12 Giugno 2009
Teatro “ De Simone” Piazza Vari — Benevento

ore 8.30 Registrazione dei partecipanti

ore 9.00 Introduzione ai lavori
D. SCROCCO

ore 9.15 PRIMA SESSIONE

Moderano: A. DI BLASI R. VILLANACCI

Diagnosi e stadiazione del cancro del retto
E. PARENTE

La diagnostica istopatologia
E. TOMASELLI

11 ruolo dell’ecoendoscopia

P. MARONE

La diagnosi radiologica
C. MANGANIELLO
Discussione

Coffee break

Ore 11.15 SECONDA SESSIONE
Moderano: A. FEBBRARO D. PARENTE

Chemioterapia neoadiuvante
I. SPAGNOLETTI

11 ruolo della radioterapia
M. LIOCE



L’antibioticoterapia nella sepsi da deiscenza dell’anastomosi colo rettale
M. CUSANO

La sindrome da resezione anteriore del retto
M. PESCATORI

Discussione

Ore 13.30 Lunch

ore 15.00 TERZA SESSIONE
Moderano: S. MONTEMURRO G. ROMANO

La TEM
E. LEZOCHE

L’ utilizzo dell’endoprotesi nelle stenosi neoplastiche del retto

L. FIORITO

La sphincter saving surgery nel carcinoma del retto
R. TERSIGNI

Le anastomosi ultrabasse
F. PRETE

La Chirurgia robotica
E. RESTINI

Discussione

Coffe break

Ore 17.30 TAVOLA ROTONDA
Modera : R. VINCENTI

Indicazione e tattica chirurgica:



Chirurgia del mesoretto

Quando proteggere le anastomosi
11 trattamento delle recidive

La chirurgia estrema

Il trattamento delle metastasi epatiche

[ PI‘O‘ICZIOIIe"dI“ﬁ lmati«““ S et e
Esperti:

F. CARACCIOLO -F. CRAFA - D. DIPALMA - P. MAIDA - C. NAPOLITANO -
R.REA - W. SANTANIELLO - A. TARTAGLIA

Compilazione dei test di verifica

Ore 20.00 Chiusura dei lavori



